

ANEXO 2

FERROBAN - FERROVIAS BANDEIRANTES S.A.

**DEMONSTRAÇÃO DO ACERVO LÍQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO) EM
31 DE JULHO DE 2005
(Em reais)**

	Saldos em 31.07.2005	Cisão parcial para a Ferrovia Centro - Atlântica S.A.	Saldos remanescentes
ATIVO			
CIRCULANTE			
Disponibilidades	486.887,51		486.887,51
Aplicações financeiras	3.074.182,50		3.074.182,50
Contas a receber	34.980.214,61		34.980.214,61
Estoques	7.715.466,85		7.715.466,85
Empresas relacionadas	79.300.411,01	(70.125.286,22)	9.175.124,79
Impostos a recuperar	3.339.068,17		3.339.068,17
Outros	2.321.072,38		2.321.072,38
	<u>131.217.303,03</u>	<u>(70.125.286,22)</u>	<u>61.092.016,81</u>
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO			
Depósitos judiciais	24.988.346,62		24.988.346,62
Contas a receber - RFFSA	19.285.999,37		19.285.999,37
Empresas relacionadas	18.098.448,05	(9.812.747,67)	8.285.700,38
Impostos a recuperar	3.297.806,83		3.297.806,83
Outros	977.708,39		977.708,39
	<u>66.648.309,26</u>	<u>(9.812.747,67)</u>	<u>56.835.561,59</u>
PERMANENTE			
Investimento	1.000.000,00		1.000.000,00
Imobilizado	221.028.091,96	(29.770.626,33)	191.257.465,63
	<u>222.028.091,96</u>	<u>(29.770.626,33)</u>	<u>192.257.465,63</u>
TOTAL DO ATIVO	<u><u>419.893.704,25</u></u>	<u><u>(109.708.660,22)</u></u>	<u><u>310.185.044,03</u></u>
PASSIVO			
CIRCULANTE			
Fornecedores	20.977.543,08		20.977.543,08
Empréstimos e financiamentos	2.193.273,04		2.193.273,04
Salários, férias e encargos sociais	40.547.667,18		40.547.667,18
Impostos, taxas e contribuições	20.647.655,26		20.647.655,26
Contrato de concessão e arrendamento	270.797.619,92	(70.125.286,22)	200.672.333,70
Empresas relacionadas	88.722.055,89		88.722.055,89
Contas a pagar - concessionárias	19.670.121,91		19.670.121,91
Adiantamentos de clientes	16.912.647,62		16.912.647,62
Participação da União em outras receitas	5.502.302,85		5.502.302,85
Provisões diversas	19.948.286,43		19.948.286,43
	<u>505.919.173,18</u>	<u>(70.125.286,22)</u>	<u>435.793.886,96</u>
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO			
Empréstimos e financiamentos	174.715.694,57		174.715.694,57
Contrato de concessão e arrendamento	69.169.442,94	(9.812.747,67)	59.356.695,27
Empresas relacionadas	138.675.738,30		138.675.738,30
Provisão para contingências	42.322.701,58		42.322.701,58
Impostos parcelados	53.440.961,10		53.440.961,10
	<u>478.324.538,49</u>	<u>(9.812.747,67)</u>	<u>468.511.790,82</u>
Resultado de exercícios futuros	23.402.845,64		23.402.845,64
ACERVO LÍQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO)	<u><u>(587.752.853,06)</u></u>	<u><u>(29.770.626,33)</u></u>	<u><u>(617.523.479,39)</u></u>
TOTAL DO PASSIVO E PASSIVO A DESCOBERTO	<u><u>419.893.704,25</u></u>	<u><u>(109.708.660,22)</u></u>	<u><u>310.185.044,03</u></u>